

Schváleno Ministerstvem financí pod č. j. 321/77111/1999 dne 11. října 1999 s účinností od 11. října 1999.

Pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla sjednáváne Kooperativou, pojišťovnou, a.s. (dále jen „pojistitel“), je upraveno příslušnými ustanoveními občanského zákoníku, zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (dále jen „zákon“), vyhláškou Ministerstva financí č. 205/1999 Sb., kterou se provádí uvedený zákon, těmito všeobecnými pojistnými podmínkami a smluvními ujednáními s osobou, která s pojistitelem uzavřela pojistnou smlouvu o pojištění o odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla (dále jen „pojistník“). Na pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla se nevztahují všeobecné pojistné podmínky č. 101.

#### Článek I.

##### Rozsah pojištění, pojistná událost

(1) Pojištění se sjednává pro případ právním předpisem stanovené odpovědnosti pojištěného za škodu způsobenou jinému provozem vozidla uvedeného v pojistné smlouvě (dále jen „pojištění odpovědnosti“), pokud ke škodné události, ze které tato škoda vznikla a za kterou pojištěný odpovídá, došlo v době trvání pojištění odpovědnosti.

(2) Pojištěný má nárok, aby pojistitel za něho nahradil v rozsahu a ve výši podle příslušných ustanovení občanského zákoníku poškozeným uplatněné a prokázané nároky na náhradu:

- škody na zdraví nebo usmrcením,
- škody vzniklé poškozením, zničením nebo ztrátou věci, jakož i škody vzniklé odcizením věci, pozbyla-li fyzická osoba schopnost ji opatrovat (dále jen „věcná škoda“),
- škody, která má povahu ušlého zisku,
- účelné vynaložených nákladů spojených s právním zastoupením při uplatňování nároků podle písm. a) až c).

(3) Byla-li škoda způsobena:

- vlastníku vozidla provozem jeho vozidla, které v době vzniku škody řídila jiná osoba, nebo
- osobě, která s vozidlem, jehož provozem byla této osobě škoda způsobena, oprávněně nakládá jako s vlastním nebo se kterým oprávněně vykonává právo pro sebe, a jestliže v době vzniku škody řídila vozidlo jiná osoba, je pojistitel povinen uhradit takovému poškozenému pouze škodu podle bodu 2 písm. a).

(4) Pojistnou událostí je vznik povinnosti pojištěného nahradit poškozenému škodu za podmínek uvedených v bodu 1 až 3.

#### Článek II.

##### Výluky z pojištění

Není-li v pojistné smlouvě dohodnuto jinak, pojistitel nehradí:

- škodu, kterou utrpěl řidič vozidla, jehož provozem byla škoda způsobena,
- věcnou škodu, stejně jako škodu, která má povahu ušlého zisku, za kterou pojištěný odpovídá svému manželovi nebo osobám, které s ním v době vzniku škodné události žily ve společné domácnosti,
- škodu na vozidle, jehož provozem byla škoda způsobena, jakož i na věcech přepravovaných tímto vozidlem, s výjimkou škody způsobené na věci, kterou měla tímto vozidlem přepravovaná osoba v době škodné události na sobě nebo u sebe, a to v rozsahu, v jakém pojištěný za škodu odpovídá,
- věcnou škodu, stejně jako škodu mající povahu ušlého zisku vzniklou mezi vozidly jízdní soupravy tvořené motorovým a přípojným vozidlem, nebyla-li škoda způsobena provozem jiného vozidla,
- škodu vzniklou manipulací s nákladem stojícího vozidla,
- náklady vzniklé poskytnutím léčebné péče, dávek nemocenského pojištění (péče) nebo důchodů z důchodového pojištění v důsledku škody na zdraví nebo usmrcením, které utrpěl řidič vozidla, jehož provozem byla tato škoda způsobena,

- škodu způsobenou provozem vozidla při jeho účasti na organizovaném motoristickém závodu nebo soutěži, s výjimkou škody způsobené takovou účastí, jestliže je řidič při tomto závodu nebo soutěži povinen dodržovat pravidla provozu na pozemních komunikacích,
- škodu, kterou se pojištěný zavázal uhradit nebo uhradil nad rámec stanovený právním předpisem.

#### Článek III.

##### Územní platnost pojištění

Pojištění odpovědnosti se vztahuje na škodnou událost, k níž došlo na území České republiky nebo cizího státu uvedeného v seznamu, který stanoví Ministerstvo financí vyhláškou a který je uveden na zelené kartě.

#### Článek IV.

##### Počátek, změny, doba trvání pojištění, zánik pojištění

(1) Pojištění se sjednává na dobu jednoho roku (dále jen „pojistný rok“), pokud není v pojistné smlouvě uvedeno jinak. Počátek pojištění je uveden v pojistné smlouvě.

(2) Pojištění sjednané na jeden pojistný rok se prodlužuje na další pojistný rok, pokud některá ze smluvních stran ve lhůtě nejpozději šest týdnů před koncem pojistného roku neoznámí druhé straně, že na dalším pojištění nemá zájem (automatická prolongace).

(3) Zaniklo-li společné jmění manželů smrtí nebo prohlášením za mrtvého toho z manželů, který uzavřel pojistnou smlouvu o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla, které náleží do společného jmění manželů, přechází práva a povinnosti pojistníka z tohoto pojištění na pozůstalého manžela, stane-li se vlastníkem nebo spoluvlastníkem předmětného vozidla.

(4) Zaniklo-li společné jmění manželů z důvodu rozvodu manželství, přechází práva a povinnosti z pojištění odpovědnosti na toho z rozvedených manželů, který je po vypovězení společného jmění manželů vlastníkem vozidla uvedeného v pojistné smlouvě o pojištění odpovědnosti.

(5) Zemřel-li pojistník, který není vlastníkem nebo držitelem vozidla, přecházejí práva a povinnosti pojistníka na vlastníka vozidla.

(6) Zemřel-li vlastník vozidla, který je současně i pojistníkem, vstupuje do jeho práv a povinností dědic vozidla na základě pravomocného rozhodnutí soudu v dědickém řízení. Do doby nabytí právní moci rozhodnutí o dědictví vstupuje do práva a povinností pojistníka osoba, která vozidlo oprávněně užívá.

(7) Pojištění zaniká z důvodů uvedených v ustanovení § 12 zákona.

#### Článek V.

##### Povinnosti pojistníka

(1) Kromě povinností stanovených právními předpisy je pojistník povinen bez zbytečného odkladu písemně oznámit pojistiteli všechny změny týkající se údajů, podstatných pro uzavření pojistné smlouvy, trvání a zánik pojištění.

(2) Porušil-li pojistník vědomě povinnost uvedenou v bodu 1 tohoto článku, má pojistitel proti pojistníkovi právo na přiměřenou náhradu toho, co za pojištěného plnil, podle toho, jaký vliv mělo toto porušení na rozsah jeho povinnosti plnit a o kolik byla zkrácena práva pojistitele vůči třetím osobám.

(3) Jestliže v době uzavření pojistné smlouvy nejsou některé údaje týkající se vozidla známy, je pojistník povinen je pojistiteli sdělit ve lhůtě do patnácti dnů od uzavření smlouvy. Zelenou kartu v takovém případě pojistitel vystaví po obdržení tohoto sdělení.

(4) V případě zániku pojištění odpovědnosti je pojistník povinen bez zbytečného odkladu odevzdat pojistiteli doklad o pojištění a zelenou kartu, pokud byla vydána.

#### **Článek VI. Povinnosti pojištěného**

- (1) Kromě povinností stanovených právními předpisy je pojištěný povinen:
- dbát, aby pojistná událost nenastala; především nesmí porušovat povinnosti směřující k odvrácení nebo zmenšení nebezpečí, které jsou mu právními předpisy uloženy nebo které převzal na sebe smlouvou, a nesmí strpět porušování těchto povinností ze strany jiných osob, pro něj činných,
  - učinít potřebná opatření k omezení rozsahu škody, pokud nastane škodná událost, ze které by mohla vzniknout pojistiteli povinnost plnit,
  - oznámít písemně bez zbytečného odkladu pojistiteli, že došlo ke škodné události a v oznámení uvést skutkový stav týkající se této události a předložit k tomu příslušné doklady,
  - sdělit písemně a bez zbytečného odkladu pojistiteli, že bylo proti němu uplatněno právo na náhradu škody, a vyjádřit se k požadované náhradě a její výši, že v souvislosti se škodnou událostí bylo zahájeno správní nebo trestní řízení a rovněž, že byl poškozeným uplatněn nárok na náhradu škody u soudu nebo u jiného příslušného orgánu, pokud se o této skutečnosti dozví,
  - bez zbytečného odkladu doložit poškozenému na jeho žádost údaje nezbytné pro uplatnění práva poškozeného na náhradu škody, zejména své jméno a příjmení a bydliště, jméno a příjmení a bydliště nebo obchodní jméno a sídlo, popřípadě místo podnikání vlastníka vozidla, obchodní jméno a sídlo, popřípadě místo podnikání pojistitele, u něhož bylo uzavřeno pojištění odpovědnosti, číslo pojistné smlouvy, a jedná-li se o vozidlo, které podléhá evidenci vozidel, státní poznávací značku vozidla, kterým byla škoda způsobena,
  - postupovat v řízení o náhradě škody v souladu s pokyny pojistitele,
  - podat na pokyn pojistitele v řízení o náhradě škody opravný prostředek v případě, že pojistitel přijal písemný závazek ve smyslu čl. VIII bodu 8 těchto všeobecných pojistných podmínek,
  - vznést námitku promlčení.

(2) Pojištěný je dále povinen postupovat při řízení o náhradě škody tak, aby nezavdal příčinu k vydání rozsudku pro zmeškání. Bez předchozího souhlasu pojistitele není pojištěný oprávněn zcela nebo zčásti uznat nárok z titulu odpovědnosti za škodu, stejně jako uzavřít soudní smír či přistoupit na mimosoudní vyrovnání nebo se zavázat k úhradě promlčené pohledávky.

(3) Dojde-li k poškození nebo zničení vozidla poškozeného v důsledku škodné události, ze které by mohla vzniknout povinnost pojistitele plnit z titulu pojištění odpovědnosti, je pojištěný povinen informovat poškozeného o možnosti využít bezplatné telefonní linky pojistitele k zajištění asistenčních a servisních služeb.

(4) Porušil-li pojištěný vědomě povinnosti uvedené v bodu 1, 2 a 3 tohoto článku, má pojistitel proti pojištěnému právo na přiměřenou náhradu toho, co za něj plnil, podle toho, jaký vliv mělo toto porušení na rozsah a výši jeho povinností plnit.

#### **Článek VII. Povinnosti pojistitele**

(1) Vydát pojistníkovi bezprostředně po uzavření pojistné smlouvy doklad o pojištění a na jeho žádost zelenou kartu. Nový doklad o pojištění, stejně jako novou zelenou kartu vydá pojistitel i tehdy, je-li to nezbytné vzhledem ke změnám údajů podstatných pro uzavření pojistné smlouvy, trvání a zánik pojištění a takové údaje mu pojistník písemně oznámí.

(2) Po zániku pojištění vydát pojistníkovi na základě jeho žádosti ve lhůtě 15 dnů potvrzení o době trvání pojištění odpovědnosti a škodném průběhu zaniklého pojištění.

- (3) Pojistitel je dále povinen:
- informovat pojistníka i pojištěného o rozsahu služeb poskytovaných pojistitelem,
  - umožnit pojistníkovi, resp. pojištěnému, nahlédnout do spisových materiálů týkajících se jeho škodné události a umožnit mu pořídit si kopie,
  - projednat s pojistníkem, resp. s pojištěným, výsledky šetření nutného ke zjištění rozsahu plnění nebo mu je sdělit,
  - zachovávat mlčenlivost o skutečnostech týkajících se pojištění fyzických a právnických osob, jakož i o skutečnostech, které se dozví při uzavření pojistné smlouvy o pojištění odpovědnosti, správě pojištění odpovědnosti a při likvidaci pojistných událostí. Poskytnout takové informace může pojistitel pouze se souhlasem pojištěného nebo pokud tak stanoví příslušný právní předpis.

#### **Článek VIII. Plnění pojistitele**

(1) Plnění vyplacené z jedné škodné události nesmí přesáhnout limity pojistného plnění sjednané v pojistné smlouvě.

- (2) Plnění pojistitele je splatné do patnácti dnů, jakmile pojistitel:
- skončil šetření nutné ke zjištění rozsahu jeho povinností plnit nebo
  - obdržel pravomocné rozhodnutí soudu o výši náhrady škody.

(3) Nemůže-li být šetření pojistitele skončeno do jednoho měsíce po tom, kdy se pojistitel o pojistné události dozvěděl, je pojistitel povinen poskytnout poškozenému na jeho písemnou žádost plnění ve výši odpovídající rozsahu uplatněných nároků, které poškozený prokázal, popřípadě poskytnout okolnostem odpovídající zálohu.

(4) Pojistitel poskytuje pojistné plnění v tuzemské měně, pokud ze zákona nebo mezinárodních dohod, které se již staly součástí právního řádu ČR, nevyplývá povinnost pojistitele plnit v příslušné cizí měně.

(5) Učinil-li pojištěný opatření, která mohl vzhledem k okolnostem případu považovat za nutná ke zmírnění následků pojistné události, pojistitel nahradí náklady, které pojištěný na taková opatření vynaložil, avšak pouze do takové finanční výše, která je úměrná rozsahu pojistného plnění, jaké by byl pojistitel povinen vyplatit.

(6) Pojistitel v rámci limitu pojistného plnění pro škodu na zdraví nebo usmrcením rovněž nahradí náklady vzniklé poskytnutím léčebné péče, dávek nemocenského pojištění (péče) nebo důchodů z důchodového pojištění v důsledku škody na zdraví nebo usmrcením, pokud je pojištěný povinen je uhradit podle zvláštního právního předpisu, s výjimkou uvedenou v čl. II., písm. f).

(7) Jako účelné vynaložené náklady spojené s právním zastoupením poškozeného při uplatňování nároků na náhradu škody podle zákona je pojistitel povinen hradit pouze přiměřené náklady, které odpovídají nejvýše mimosmluvní odměně advokáta podle příslušného právního předpisu.

(8) Jestliže se pojistitel k tomu písemně zavázal, je povinen nad rámec sjednaných limitů pojistného plnění podle pojistné smlouvy nahradit náklady:

- odpovídající nejvýše mimosmluvní odměně advokáta za obhajobu pojištěného v přípravě řízení a před soudem prvního stupně v trestním řízení vedeném proti němu v souvislosti se škodou, kterou je pojistitel povinen nahradit, pokud pojištěný splnil povinnosti uložené mu zákonem a těmito všeobecnými pojistnými podmínkami,
- občanského soudního řízení o náhradě škody, jestliže toto řízení bylo nutné ke zjištění odpovědnosti pojištěného nebo výše škody, pokud je pojištěný povinen tyto náklady nahradit a splnil povinnosti uložené mu zákonem a těmito všeobecnými pojistnými podmínkami,
- obhajoby pojištěného před odvolacím soudem v trestním řízení, náklady jeho právního zastoupení v řízení o náhradě škody odpovídající nejvýše mimosmluvní odměně advokáta, jakož i náklady mimosoudního projednávání nároků poškozeného vzniklé poškozenému, jeho zástupci, případně pojištěnému, jestliže pojištěný splnil povinnosti uložené mu zákonem a těmito všeobecnými pojistnými podmínkami.

(9) Je-li poškozený plátcem daně z přidané hodnoty (dále jen „DPH“) a má ze zákona nárok na odpočet DPH, poskytne pojistitel plnění bez DPH. V ostatních případech poskytne pojistitel plnění včetně DPH.

(10) Nahradil-li pojištěný poškozenému škodu nebo její část přímo, má právo, aby mu ji pojistitel nahradil, a to v rozsahu a do výše, v jaké by byl povinen za pojištěného náhradu škody poskytnout.

(11) Došlo-li v souvislosti s pojistnou událostí k poškození, zničení nebo ztrátě vkladních a šekových knížek, platebních karet a jiných obdobných dokumentů, cenových papírů a cenin (dále jen „finanční dokumenty“), stejně jako osobních dokladů a dokladů nutných k řízení vozidla, uhradí pojistitel škodu ve výši částky vynaložené na jejich výměnu a případně-li to v úvahu, i náklady na umolení. Došlo-li k odcizení finančních dokumentů, jejich následnému zneužití a vzniku škody v důsledku ztráty schopnosti fyzické osoby (poškozeného) finanční dokumenty opatrovat, uhradí pojistitel škodu v rozsahu, v jakém se majetek poškozeného v této souvislosti snížil.

(12) Pojistitel má proti pojištěnému právo na náhradu toho, co za něho plnil, a to za podmínek uvedených v ustanovení § 10 zákona.

#### **Článek IX. Pojistné**

(1) Ten, kdo s pojistitelem uzavřel pojistnou smlouvu, je povinen platit pojistné za dohodnutá pojistná období uvedená v pojistné smlouvě. Byla-li sjednána pojistná smlouva na dobu kratší než jeden rok, je pojistné splatné najednou při uzavření pojistné smlouvy za celou dobu, na kterou bylo pojištění odpovědnosti sjednáno.

(2) Výše pojistného se určuje podle sazebníku pojistitele, platného ke dni počátku pojištění odpovědnosti, a uvádí se v pojistné smlouvě.

(3) Pojistitel má právo upravit výši pojistného, přičemž po dobu tří let od nabytí účinnosti zákona upraví každoročně výši pojistného podle podmínek stanovených zákonem.

(4) Dojde-li ve smyslu ustanovení bodu 3 ke změně výše pojistného, oznámí pojistitel pojistníkovi výši pojistného pro další pojistný rok písemně nejméně dva měsíce před koncem stávajícího pojistného roku.

(5) Pojistitel rovněž upraví výši pojistného, a to nejdříve po jednom roce trvání pojištění, v souladu se smluvními ujednáními – ustanovení o bonusu/malusu.

(6) Pokud nebylo pojistné zaplaceno včas anebo ve správné výši, má pojistitel právo na úrok z prodlení.

(7) Přebytky pojistného budou využity formou zvýhodnění podmínek pojištění ve prospěch pojistníků vykazujících dlouhodobý beznehodovostní průběh.

#### **Článek X. Přechod práv**

(1) Jestliže má pojištěný vůči poškozenému nebo jiné osobě právo na vrácení vyplacené částky, na snížení důchodu nebo na zastavení jeho výplaty, přechází toto právo na pojistitele, pokud za pojištěného tuto částku zaplatil nebo za něho platí důchod. Na pojistitele přechází též právo pojištěného na úhradu těch nákladů řízení o náhradě škody, které byly pojištěnému přiznány proti účastníkovi řízení, pokud je pojistitel za pojištěného zaplatil.

(2) Pojištěný je povinen bez odkladu pojistiteli oznámit, že nastaly skutečnosti, na které se váže vznik práv uvedených v bodu 1 tohoto článku, a odevzdat mu doklady potřebné k uplatnění těchto práv. Nesplní-li pojištěný tyto povinnosti, je pojistitel oprávněn požadovat od pojištěného přiměřenou náhradu až do výše vyplaceného plnění.

#### **Článek XI. Doručování písemnosti**

(1) Písemnosti se pojistníkovi i pojištěnému doručují na pojistiteli poslední známou adresu bydliště (sídlu). Stejně tak se doručují písemnosti poškozenému.

(2) Je-li doručována upomínka pojistitele k zaplacení dlužného pojistného, považuje se upomínka za doručenu uplynutím odběrné lhůty po jejím uložení na příslušném poštovním úřadě. Pripadá-li však poslední den této lhůty na sobotu, neděli nebo svátek, je posledním dnem lhůty nejbližší následující pracovní den.

(3) Doloží-li pojistník nebo pojištěný, že mu příslušná písemnost (včetně upomínek pojistitele k zaplacení dlužného pojistného doručované pojistníkovi) nebyla doručena z důvodů zřetele hodných, může k tomu pojistitel přihlédnout s ohledem na okolnosti případu.

(4) Odepře-li adresát doručovanou písemnost přijmout, považuje se písemnost za doručenu dnem, ve kterém bylo její přijetí odepřeno.

#### **Článek XII. Výklad pojmů**

Pro účely tohoto pojištění se rozumí:

- a) škodnou událostí – způsobení škody provozem vozidla,
- b) limit pojistného plnění – nejvyšší hranice plnění pojistitele při jedné škodné události; u škody na zdraví nebo usmrcením je limit pojistného plnění na každého zraněného; při věcné škodě nebo škodě mající povahu ušlého zisku je limit pojistného plnění pro všechny poškozené bez ohledu na jejich počet,
- c) pojistný rok – začíná dnem uvedeným v pojistné smlouvě jako počátek pojištění a končí dnem, který bezprostředně předchází dni, jenž se číslem shoduje se dnem počátku pojištění,
- d) bonus – sleva na pojistném za beznehodovostní průběh,
- e) malus – přírůstek k pojistnému za plnění z pojistné události,
- f) věci na sobě nebo u sebe – věci spojené s účelem cesty, nikoli věci, které se svou povahou nebo množstvím uvedenému účelu vymykají (náklad); v osobním automobilu i autobusu jde o věci přepravované v zavazadlovém prostoru nebo na střeše vozidla; v nákladním vozidle jde pouze o věci v kabině vozidla.